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The evidence in the bookkeeping of the operations of the profit, the calculation and the 

transfer of it are regulated by the International Accounting Standards – IAS 12. 

The taxable profit is calculated like a difference between the realisable incomes from any 

sources and the expenses made for realising the incomes in a fiscal year, subtract the 

untaxed incomes and add the undeductible expenses. 

   
Profitul impozabil �i impozitul pe profit sunt calculate �i înregistrate trimestrial cumulat de 
la începutul anului fiscal. 
 
Contribuabilii care efectueaz� pl��i trimestriale pl�tesc pentru ultimul trimestru, o sum� 
egal� cu impozitul calculat �i eviden�iat pentru trimestrul III al aceluia�i an fiscal, urmând 
ca plata final� a impozitului pe profit pentru anul fiscal s� se fac� pân� la data stabilit� ca 
termen limit� pentru depunerea situa�iilor financiare ale contribuabilului. 
 
Institutiile de credit au obliga�ia s� depun� o declara�ie anual� de impozit pe profit, pân� la 
termenul prev�zut pentru depunerea situa�iilor financiare. 
 
În cursul anului fiscal, contribuabilii au obliga�ia de a depune declara�ia de impunere pân� 
la termenul de plat� al impozitului pe profit, inclusiv. 
 
O dat� cu declara�ia de impozit pe profit anual�, institutiile de credit au obliga�ia s� depun� 
�i o declara�ie privind pl��ile �i angajamentele de plat� c�tre persoanele nerezidente, care 
cuprinde scopul �i suma fiec�rei pl��i, numele �i adresa beneficiarului. Acestea sunt 
r�spunz�toare pentru calculul impozitului pe profit. 
 
O institutie de credit care pl�te�te dividende c�tre membrii cooperatori are obliga�ia s� 
re�in� �i s� verse impozitul pe dividende re�inut c�tre bugetul de stat. 
 
Impozitul care trebuie re�inut se pl�te�te la bugetul de stat pân� la data de 25 inclusiv a lunii 
urm�toare celei în care se pl�te�te dividendul. În cazul în care dividendele distribuite nu au 
fost pl�tite pân� la sfâr�itul anului în care s-au aprobat situa�iile financiare anuale, impozitul 
pe dividende se pl�te�te pân� la data de 31 decembrie a anului respectiv. 
 
Vom vedea in continuare ce inseamna pentru o institutie de credit sa aplice Standardul de 
Contabilitate IAS 12. 
 
Reconcilierea între contabilitate si fiscalitate este necesar� în condi�iile în care 
reglement�rile contabile impun contabilizarea atât a impozitului pe profitul curent, cât �i a 
impozitului pe profit amânat. 
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Aceasta reconciliere se efectueaz� la sfâr�itul exerci�iului financiar �i se prezint� în 
situa�iile financiare anuale.  
 
IAS 12 "Impozitul pe profit" prevede c�, în condi�iile în care este probabil ca recuperarea 
sau decontarea valorii contabile a unui activ sau a unei datorii s� duc� la efectuarea unor 
pl��i viitoare mai mari sau mai mici privind impozitul pe profitul curent, decât ar fi valoarea 
acestora dac� o asemenea recuperare sau decontare nu ar avea consecin�e fiscale, o 
întreprindere trebuie s� recunoasc� o datorie sau o crean�� privind impozitul amânat, cu 
anumite excep�ii prev�zute de IAS 12. 
 
Conform acestui Standard Interna�ional de Contabilitate, impozitul pe profit luat în calcul la 
determinarea �i înregistrarea în contabilitate a profitului net/pierderii nete a exerci�iului 
financiar cuprinde impozitul curent �i impozitul amânat. 
 
Impozitul curent este valoarea impozitului pe profit exigibil pentru anul curent determinat 
potrivit legisla�iei fiscale, conform c�reia profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�a între 
veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate pentru realizarea acestora dintr-
un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile nedeductibile. 
 
Datoriile privind impozitul amânat sunt reprezentate de valorile impozitului pe profit 
pl�tibile în perioadele contabile viitoare, în ceea ce prive�te diferen�ele temporare 
impozabile. 
 
Crean�ele privind impozitul amânat sunt reprezentate de valorile impozitului pe profit, 
recuperabile în perioadele contabile viitoare. 
 
Diferen�ele temporare sunt diferen�ele dintre valoarea contabil� a unui activ sau a unei 
datorii din bilan� �i baza fiscal� a acestora.(baza contabila-baza fiscala). 
 
Baza fiscal� a unui activ sau a unei datorii este valoarea atribuit� acelui activ sau acelei 
datorii în scopuri fiscale. 
 
Impozitul amânat (crean�� sau datorie) apare atunci când: 

− exist� diferen�e între valoarea contabil� �i baza fiscal� a unei crean�e sau datorii; 
− aceste diferen�e sunt reversibile (temporare); 
− crean�ele sau datoriile respective fac obiectul impozit�rii. 

 
Diferen�ele între baza fiscal� �i valoarea contabil� pot fi: 

− permanente, situa�ie în care diferen�ele respective nu fac obiectul impozitului 
amânat: ex.: cheltuieli nedeductibile fiscal în rela�ia cu bugetul statului (penalit��i); 

− temporare, care vor genera sume impozabile sau deductibile atunci când valoarea 
contabil� a activului sau datoriei este recuperat�, respectiv stins�. 

 
De asemenea, impozitul amânat poate s� apar� atunci când: 

− exist� valori deductibile sau impozabile în viitor, dar care nu au un activ sau o 
datorie corespondent� în bilan�; 
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− exist� pierderi fiscale neutilizate, în condi�iile în care exist� �i probabilitatea 
realiz�rii de profituri impozabile viitoare fa�� de care pierderile fiscale s� fie 
reportate. 

 
În determinarea ambelor forme ale impozitului pe profit se pleac�, de regul�, de la aceea�i 
cot� de impozitare, respectiv cea prev�zut� de legisla�ia fiscal�. 
 
Impozitul pe profit amânat va fi contabilizat utilizându-se urmatorul articol contabil: 
 
a) cheltuial�, în cazul datoriei privind impozitul amânat 
             

6912                                        35312 
    "Cheltuieli cu impozitul pe       =       "Impozitul pe profit amânat" 
          profit amânat" 
     
b) venit, în cazul crean�ei privind impozitul amânat 
 

              35312                                         791 
    "Impozitul pe profit amânat"      =     "Venituri din impozitul pe profit  

                                                         amânat" 
 
În perioada în care se realizeaz� datoria, respectiv crean�a privind impozitul amânat, aceasta 
se reia astfel: 
 
a) venit, în cazul în care anterior se înregistrase cheltuial� cu impozitul amânat 
 
              35312                                         791 
    "Impozitul pe profit amânat"      =     "Venituri din impozitul pe profit 
                                                         amânat" 
 
b) cheltuial�, în cazul în care anterior se înregistrase venit privind impozitul amânat 
 
              6912                                         35312 
    "Cheltuieli cu impozitul pe       =       "Impozitul pe profit amânat" 
          profit amânat" 
 
Pentru intelegerea exacta a metodologiei de calcul a impozitului pe profitul amânat,  
prezentam mai jos un exemplu de calcul al acestuia . 
 
O cooperativ� de credit a  achizi�ionat un autoturism în luna septembrie 2003, în valoare de 
240.000.000 lei  �i a dedus cheltuieli cu amortizarea reprezentând 20% din valoarea 
acestuia la data achizi�iei bunului în cauz� (valoarea r�mas� de recuperat pe durata normal� 
de utilizare se determin� dup� sc�derea din valoarea de intrare a sumei egale cu deducerea 
de 20%). 
 
Amortizarea contabila: 

− Incepand cu luna octombrie 2003 pana in septembrie 2008 in contabilitate se va 
inregistra o amortizare de 4.000.000 lei (240.000.000 lei / 60 luni = 4.000.000   lei/ 
luna); 
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− In anul 2003 amortizarea cumulata va fi de 12.000.000 lei   
( 4.000.000 *3luni = 12.000.000 lei); 

− In urmatorii 4 ani 2004-2007, cheltuielile cu amortizarea vor fi de 192.000.000 lei    
( 4.000.000*12luni = 48.000.000 lei /an; 48.000.000*4ani=192.000.000 lei); 

− In anul 2008 ianuarie - septembrie , cheltuielile cu amortizarea vor fi de 
36.000.000 lei ( 4.000.000 * 9luni = 36.000.000 lei). 

 
Amortizarea fiscala 

− In septembrie 2003 se deduce fiscal o amortizare suplimentara de 20 %, 
reprezentand 60.000.000 lei ( 240.000.000*20 %= 60.000.000 lei); 

− Incepand cu luna octombrie pana in decembrie 2003 se va deduce fiscal liniar, cate 
3.000.000 lei/luna, reprezentand deductibilitatea liniara a valorii ramase de 
recuperat dupa prima luna ( 240.000.000 - 60.000.000 = 180.000.000 lei; 
amortizarea liniara va fi: 180.000.000/60luni = 3.000.000 lei/luna. 

− Amortizarea fiscala in perioada septembrie -decembrie 2003 va fi in valoare de 
9.000.000 lei ( 3.000.000 *3 luni=9.000.000 lei). Deci pentru anul 2003 
amortizarea totala va fi de 69.000.000 lei ( 60.000.000 + 9.000.000= 69.000.000 
lei). 

− Amortizarea fiscala pentru cei patru ani va fi de 36.000.000 lei /an. 
 
Se observa ca intre tratamentul contabil si cel fiscal exista diferente putem sa 
calculam diferentele temporare , conform tabel nr.1. 
 

Tabel nr.1 

Anul  
Rationamentul 
contabil 

Rationamentul 
fiscal 

Diferente 
temporare 

Impozit 
amanat 

1 2 3 4 5=3-4 6=5*25(16)% 

2003 

Valoarea 
contabila 

240.000.000 240.000.000 - - 

Amortizare 12.000.000 69.000.000   
Valoarea 
ramasa de 
recuperat 

228.000.000 171.000.000 57.000.000 14.250.000 

2004 

Amortizare 48.000.000 36.000.000   
Valoarea 
ramasa de 
recuperat 

180.000.000 135.000.000 45.000.000 11.250.000 

2005 

Amortizare 48.000.000 36.000.000   
Valoarea 
ramasa de 
recuperat 

132.000.000 99.000.000 33.000.000 5.280.000 

2006 

Amortizare 48.000.000 36.000.000   
Valoarea 
ramasa de 
recuperat 

84.000.000 63.000.000 21.000.000 3.360.000 

2007 Amortizare 48.000.000 36.000.000   
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Valoarea 
ramasa de 
recuperat 

36.000.000 27.000.000 9.000.000 1.440.000 

2008 

Amortizare 36.000.000 27.000.000   
Valoarea 
ramasa de 
recuperat 

0 0   

 
Pentru inregistrarea in contabilitate a impozitelor amanate trebuie tinut cont de faptul ca 
aceasta se face cumulat, astfel incat la finele fiecarui exercitiu financiar soldul contului 
35312 "Impozit pe profit amanat" sa reprezinte impozitul aferent diferentelor temporare 
rezultate din analiza celor doua baze. 
 

Tabelul nr.2 

Ani 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
Baza 
contabila 

228000000 180000000 132000000 84000000 36000000 0 

Baza 
fiscala 

171000000 135000000 99000000 63000000 27000000  

Diferente 
temporare 
impozabile 

57000000 45000000 33000000 21000000 9000000  

 
Impozit 
amanat 
inregistrat 
anual 

6912=35312 
14250000 

35312=791 
3000000 

35312=791 
5970000 

35312=791 
1920000 

35312=791 
1920000 

35312=791 
1440000 

Sold 
initial 
35312 

0 14250000 11250000 5280000 3360000 1440000 

Sold final 
35312 

14250000 11250000 5280000 3360000 1440000 0 

 
Pentru a intelege implicatiile si rolul pe care il are constituirea impozitelor amanate in 
rezultatele contabile ale fiecarui exercitiu financiar se determina reconcilierea intre 
impozitul pe profit curent si impozitul pe profit amanat. Rolul reconcilierii este numai de 
ajustare. 
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Tabelul nr. 3 
 
Ani 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
Venit 
impozabil 

240000000 240000000 240000000 240000000 240000000 240000000 

Cheltuieli 
cu 
amortizare 
fiscala 

69000000 36000000 36000000 36000000 36000000 27000000 

Profit 
impozabil 

171000000 204000000 204000000 204000000 204000000 213000000 

Impozit pe 
profit curent 

42750000 51000000 32640000 32640000 32640000 34080000 

Impozit pe 
profit 
amanat 

14250000 3000000 5970000 1920000 1920000 1440000 

Reconciliere 
impozit 
total 

57000000 48000000 26670000 30720000 30720000 32640000 
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